

stwach stanowią akt odwagi daleko cenniejszej od wojennej — mstwa czynnego i śmiałej siłami czy wyznaniowych przekonań. — Dalej w prawnym wywodzie starał się wykazać, że równie potępienia godną jest wojna pomiędzy dwoma państwami, jak ciągła wojna państwa przeciwko własnym poddanym z powodów wyznaniowych i religijnych. Podniósł fakta krwawych przeszłości w Chelmiskim i w ogóle pod zaborem rosyjskim oraz okoliczność, że kongres Berliński zajął się sprawą wolności wyznaniowej Słowian południowych, a konferencja Berlńska w roku 1885 sprawą niewolnictwa w Afryce, podczas gdy nie wolą wiary i słowa narodu z 1000 letniemi dziejami ani ze strony rządów, ani ze strony prasy żadnej nie doznaje obrony. — W dowód, że Polacy nie są elementem rewolucyjnym, podniósł ich stanowisko w Austrii, gdzie narodowość ich dzieki monarcharce, doznaje prawnej opieki i żywości. Przemówienie p. Kozłowskiego musiało wywrzeć wrażenie na słuchaczach, gdyż podniósł je *Times* i inne dzienniki. A na obiedzie, danym 17 b. m. dla członków kongresu przez klub narodowy angielski, przez kongresu p. Dudley Field wniósł zdrowie gości zagranicznych, a w szczególności także naszego rodaka. P. Kozłowski w odpowiedzi rozwinął porównanie pomiędzy konstytucją angielską a polską i wniósł toast na pomyślność Anglii.

Tegoż dnia popołudniu mówił jeszcze miał p. Kozłowski podczas obrad nad polityką niemi-handlową i ochronną, lecz z powodu jego nieobecności przez zastępcę wniesiona została mocza, aby dla porozumiewania się międzynarodowego w tej sprawie stworzyć osobny organ, a mianowicie, aby polecić istniejącemu stowarzyszeniu dla reformy finansowej zwołanie w r. 1891 zgromadzenia, którego się zastanowiono nad krokami, zmierzającymi do zniesienia cel przywozowych i do zupełnej wolności handlowej. W końcu zajmowano się jeszcze sprawą rozbrojenia, kontroli ludowej nad wypowiedzaniem wojny, kwestją opracowania kodeksu prawa narodów i kwestją utworzenia sądu rozjemczego europejskiego.

Ta ostatnia sprawa wkracza już w program konferencji parlamentarnej międzynarodowej, odbytej w tym tygodniu we wtorek i środę.

Przegląd polityczny.

O przygotowaniach na przyjęcie cesarza Wilhelma donoszą z Petersburga, że car przyjeżdża do Petersburga dnia 17 sierpnia w Narwie, który w dniu poprzednim wyładuje w porcie rewelekim. W dniach następnych odbywać się będą manewra połowe, które się zakończą wielkim przeprawem wojsk w Krasnem Siole dnia 24 sierpnia. Cesarzowi towarzyszyć będzie kanclerz Capriwi. Przybędzie także do Rosyi arcyksiążę Karol Ludwik. *Grańdanin* utrzymuje, że rokowania dyplomatyczne, jakie się w czasie odwiedzin odbywać będą, dotyczyć się będą przywrócenia stanu traktatem berlińskim zawartemu, szczególnie w Bułgarii, gdzie w myśl traktatu tego ma zasiadać na tronie ksiądz wybrany podług życzenia Rosji. Wiadomość tę przytacza można tylko za wyraz życzeń *Grańdanina*.

Wiadomości o rozłożeniu sił wojskowych rosyjskich nad granicami zachodnimi uzupełnia rosyjski dziennik *Romania* świeżem doniesieniem, że w tej chwili odbywa się ma ruchi koncentracji wojsk rosyjskiego na linii Dynaburg-Kowno.

Wybory do skłonu serbkiej rozpisane zostały na dzień 26 września. Ze względu na wybory to głoszą w Belgradzie, że minister spraw wewnętrznych, obowiązując się wspólną odnową progresistów, którzy rozpoczęli silną akcję przedwyborczą, miał wydać tajny okólnik do prefektów, aby nie pytając się o przepis konstytucyjny, uprawniający tylko tych do głosowania, którzy nie należą do placenin podatków, co się u radykalistów często zdarza, wydawał bezwzględnie certyfikaty wyborcze wszystkim wyborcom do stronnictwa radykalnego należącym.

W szczególności polecił im przedłożyć wnioski i w tej chwili sprawa Kałnbkowa. Osadzonym on został, jak wiadomo, w sprawie Panicy na kilka lat więzienia. Kary tej, jako na poddanym rosyjskim, nie chce jednak spełniać rząd bułgarski i dlatego postanowił wydać go do rządu rosyjskiego do ukarania. W razie zażądania wydania jego znalazły się rząd rosyjski w położeniu, albo puszczania go na wolność i publicznego uznania przez to właściwość postępowania jego w Bułgarii, albo ukarania własnego agenta swego za polecenie mu czynny. Nie zgłasza się więc rząd rosyjski o wydanie go, choćby łatwo to mógł uczynić przez reprezentanta Niemiec, mającego ze strony Rosji poleconą opiekę nad poddanymi rosyjskimi w Bułgarii, natomiast przybyła do Sofii żona Kałnbkowa, aby o wydanie go do rządu rosyjskiego nalegać. Odebrała jednak na to odpowiedź, że tego rząd bułgarski bez urzędowego zażądania ze strony władz rosyjskich uczynić nie może.

W środkowej i południowej Ameryce panują w tej chwili znaczne niepokoje. Pełni państw republikanckich Guatimala, Honduras, Nicaragua, San Salvador i Costarica postanowiło przed niejakim czasem połączyć się z sobą i wybrać w dniu 15 września r. b. wspólnego prezydenta związkowego. Tymczasem wybuchły ponownie dawne swary szczególnie między San Salvadorem i Guatemalą i przyszło do starć, które zapewne i resztę państw zabierających się do wspólnego związku wciągną w wojnę. Niepokoje rozpoczęły się od tego, że dnia 22 czerwca napadła część zbuntowanego wojska prezydenta rzeczywistego San Salvador i zamordowała go. Miejsce jego zajął generał Eseta, który rozpoczął spory z Rzecząpospolitą Guatemalą, z czego przyszło do wojny otwartej. Costarica, Honduras i Nicaragua wspierają Guatemalę. O rezultacie dotychczasowych bojów między wojskiem San Salvadorskim a Guatemalskim sprzeczne dotąd nachodzą wieści.

Nachodzą też wiadomości o rozruchach, które wybuchną miały w Rzecząpospolitej Argentyniejskiej i o powstaniu w Valparaiso w Chile.

Warszawa 22 lipca. (Emigracja z Wołynia). Urzędowy *Dziennik Warszawski* zamieścił obszerny artykuł o emigracji z Wołynia. Warto z niego przytoczyć ważniejsze ustępy.

Pierwszym rezultatem nadmiernego rozwoju na Wołyniu kolonizacji niemieckiej a w szczególności

ści skupiania się wielkich obszarów ziemi w rękach niemieckich, jest wypieranie miejscowej ludności, a co najsmutniejsze emigracja. Ruch emigracyjny na Wołyniu zaczął się przed 10—12 laty, najpierw wśród ludności żydowskiej, a potem już i włościańskiej; do jego rozwoju przyczynili się głównie tajni agenci, (przeważnie żydzi) rozmaitych kantorów emigracyjnych hamburskich, bremeńskich i innych. Po roku, czy też dwóch latach, każdy powiat miał już swego agenta, a działalność ich polegała na tem, iż namawiali do emigracji i ułatwiali takową.

Niemamy pod ręką danych o ilości emigrujących corocznie z Wołynia, wiadomo jednak, iż główny kontyngens stanowią żydzi, emigrujący w celu uchylenia się od strasznej dla nich służby wojskowej.

W ostatnim dziesiątku lat od roku 1879 do 1889 emigrowało przeszło 3000 żydów, w tem połowa uciekała od wojska. Ma się rozumieć, emigracja żydów, którzy w gubernii skupieni są masami, nie może być uważaną z punktu widzenia państwowego za „nieszczęście“, przeciwnie, raczej się cieszyć wypada z tej emigracji. Ze każdej żydzi ucieka do Ameryki w celu występny uchylenia się od służby wojskowej, to ma się rozumieć także „biegostwo należy uważać za szkodliwe i dlatego należy mu przeszkadzać.

„Ale zupełnie inne znaczenie ma emigracja włościan, szczególnie z tego powodu, iż dążenie emigracyjne jawi się wśród ludu, tak przywiązanego do ziemi rodzinnej, jak włościan wołyński. Przyczyną ruchu emigracyjnego wśród włościan są głębsze, niż prosta agitacja sjęntów bremeńskich i hamburskich.

„Nie mylimy się wcale, twierdząc, iż najbliższą przyczyną tego smutnego zjawiska kryje się w kolonizacji niemieckiej i nagromadzeniu się większych obszarów w rękach niemieckich. Napływ Niemców wypiera tutejszych, którzy nie są w stanie walczyć z kolonistami, nie dlatego, żeby ci byli rozumniejsi, lub pracowitsi, lecz dlatego, że są bogatsi. Włościan wołyński, pozbowiony, dzięki strasznemu napływowi Niemców, ziemi i zarobku, przyciśnięty ekonomicznie, chętnie daje ucho białym opowiadaniom chytrych agentów o owej Ameryce, gdzie jest masa gruntów, zarobków, pieniędzy i t. p. Zwiedziony tą nadzieją włościanin, rozstrząsa się z drogą mu ziemią rodzinną i puszczą się w podróż ryzykowną, do krajów nieznanych.

„Jakkolwiek ruch emigracyjny wśród włościan wołyńskich, zwłaszcza w powiatach pograniocznych, jest nader dotąd ograniczony, niemniej jednak należy na ten ruch, obecnie właśnie, zwrócić największą uwagę, albowiem liczba włościan emigrantów zwiększa się co roku, a jeżeli ich nie przywrócić do Rosji, to może w niedalekiej przyszłości przybrać rozmiary niepożądane, jeżeli już nie niebezpieczne dla kraju. Już i obecnie w powiatach pograniocznych gubernii, Niemcy stanowią czwartą część ludności włościańskiej; coż czekać im w przyszłości, gdy emigracja włościan się wzmoże? Ruch podbojowy Niemców na Wołyniu trwa ciągle, tak, iż nawet bez emigracji niedługo będzie tam więcej Niemców niż włościan; jeżeli więc rozwinie się emigracja wśród włościan, a napływ Niemców nie ograniczy się, jeżeli nie położy się temu kresu, to zrobimy z Wołyniem to, co Angliacy zrobili z wyspą Helgoland, to jest, ustąpimy go Niemcom. Wszystko pozwala twierdzić, iż ruch emigracyjny, rozwijający się wśród włościan wołyńskich, jest zjawiskiem niepożądanem i niebezpiecznym dla kraju, a winien być stłumiony w samym zarodku, to jest, właśnie obecnie. Jako środek skuteczny w tym celu, można zalecić srowe ściąganie agentów zagranicznych, którzy dla własnej korzyści namawiają włościan do emigracji. Ta kłwi korzeń złą; jeżeli ten zapomoc surowych środków zostanie zniszczony, to musi zginąć cały chwast szkodliwy. Nie szkodziłoby wyjaśnić całą sprawę, to jest, zbadać cele, w jakich agitatorzy zagraniczni namawiają do emigracji, a kto wie, czy nie wykryłoby się w tem wszystkim powodu politycznego, gdyż wyludnienie Wołynia z ludności rdzennej, a zaludnienie go Niemcami, nie może nie być na ręce naszym sąsiadom.“

Petersburg 22 lipca. (Ministerium rolnictwa i szkoly rolnicze. — Obowiązkiwo ubezpieczenie podróżnych. — Komitety giełdowe. — Instytucje włościańskie. — Łapownictwo gazeciarskie.) Komisya, zajmująca się stale badaniami przyczyn upadku cen produktow rolniczych, poruszyła myśl utworzenia oddzielnego ministerium dla rolnictwa. Sprawa ta była rozpatrywana na specjalnem posiedzeniu w komitecie ministrów, na którym zdecydowano wyznaczyć komisyję *ad hoc*, dla zbadaania warunków, w jakich możnaby zjednoczyć różne instytucje, zajmujące się sprawami rolnictwa. Na tem samem posiedzeniu zwrócono też uwagę, że ministerium państwa rozporządza względnie bardzo małemi funduszami na szkoly rolnicze i środki, służące do popierania przemysłu rolniczego. Pominawszy ministerium oświaty, nawet ministerium wojny i skarbu, których specjalność jest znacznie szerszą od ministerium dóbr państwa, zarządzającego sprawami rolnictwa w wielkim kraju rolniczym — posiadający znaczniejsze fundusze na szkoly specjalne. N. p. budżet szkolny ministerium wojny dochodzi do 10,000,000 rubli, a ministerium skarbu do 3,000,000 rubli; tymczasem ministerium dóbr państwa rozporządza tylko 1,500,000 rubli, a i z tej skromnej sumki zaledwie 900,000 rubli może iść na szkoly rolnicze, gdyż resztę pochłania utrzymanie instytutu górniczego, irkuckiego laboratoriumy, uralskiej szkoly górniczej, muzeum, stypendystów szkoly górniczych, zwierzchników i t. p. Jestto zjawisko anormalne w państwie, w którym głównym warunkiem rozwoju rolnictwa jest wykształcenie fachoworolnicze. Wobec tego na rzeczonym posiedzeniu komitety ministrów, jak doznają *St.-Pet. Wied.*, postanowiono kwestyję zwiększenia funduszu ministerium dóbr państwa na szkoly rolnicze, przedstawić na zwykłym posiedzeniu komitety ministrów.

Ministerium komunikacji, po porozumieniu się z ministerium spraw wewnętrznych i skarbu, przystąpiło, jak piszą *St.-Pet. Wied.*, do opracowania przepisów o obowiązku ubezpieczaniu podróżnych na kolejach i statkach.

Nowoje Wremia zapewnia, iż ostatecznie zatwierdzoną została ustawa dla komitetow giełdowych, które obowiązane będą do określenia prawidłowych cen na towary, papiery akcyjne. Dalej komitety giełdowe normować będą wysokość frachtów i cenzur nad prawidłowem prowadzeniem operacji handlowych. Prócz tego na komitety giełdowe włożony będzie obowiązek sporządzania szczegółowych raportów o obrotach handlowych

w danej miejscowości, oraz dostarczania na żądanie władzy notatek, wiadomości i wniosków, dotyczących spraw handlowych, przemysłowych i żeglugi. Wreszcie komitety przedstawiać będą władzy peryodycznie motywowane podania co do przedsiębrania środków, potrzebnych dla rozwoju różnych gałęzi przemysłu i handlu, tak w obrębie dzialań komitety giełdowego, jak i w całym cesarstwie.

Ogłoszone rozporządzenie o wprowadzeniu w wykonanie od d. 1 stycznia 1891 roku nowych instytucji włościańskich i sądownych w guberniach: jekaterynosławskiej, kurskiej, niżegorodzkiej, nozgodzkiej, poltawskiej, pskowskiej, symbirskiej, smoleńskiej, tulskiej i obarkowskiej. W Niżym Nowogrodzie i Charkowie mają być pozostawieni sędziowie pokoju i zjazdy sędziow pokoju na dawnych zasadach.

W kilku pismach petersburskich znajdujemy obszernie artykuły, poświęcone sprawie łapownictwa gazeciarskiego. Przyczytamy to, co pisze w tej mierze *Grańdanin*: „W zakulisowych, a raczej w dolnych sferach naszej prasy — czytamy między innymi w organie *ks. Meszczerskiego* — wydarzył się w tych dniach wypadek, który zasługuje na to, żeby o nim głośno mówiono. Wypadek ten o charakterze skandalicznym polegał na tem, że policyja petersburska była zmuszona wnieść się do dwóch epizodów, posiadających charakter szantażu, pomiędzy reporterami gazet i przedsiębiorcami różnych widoków, żeby położy kres szlachetności pierwszych ku wyszukiwaniu drogich. Jak mi opowiadano, doszło nawet do tego, że pewna osoba, zajmująca wyższe, odpowiedzialne stanowisko w dzienniku, wprost oświadczyła pewnemu przedsiębiorcy: „Albo pan mi zapłać tyle — to, albo ja pana osmaruję“ i rzeczywiście rozpoczął „smarowanie“, gdyż ten ostatni nie zapłacił. Skandaliczny fakt, który doprowadził do szantażu sprawy przez policyję, dowodzi, że nie wszyscy redaktorowie i wydawcy patrzą jednakowo na kwestyję obowiązków reporterów i recenzentów w teatrach i ogródkach i na stopień solidarności tych panów z dobrą sławą tego pisma, którego są oni reporterami.“

Berlin 24go lipca. (Podróż cesarza. — Pobyt Gosslera w okolicach nadreńskich. — Memorial kanclerza. — Żądania sultana zanzibarskiego. — Reformy Miqela. — Banicya a wydalenie.) Wedle doniesień pism angielskich przybędzie cesarz Wilhelm w przyszłą sobotę 2 sierpnia do Cowes i pozostanie gościem królowej angielskiej do 7go, poczem uda się prosto do Edynburga, celem odbierzenia nowego mostu na Forth. Czy monarcha wstąpi także do Londynu, nie jest jeszcze rzeczą stwierdzoną.

W kierujących sferach pedagogicznych przypisują obecnej podróży ministra Gosslera po okolicach nadreńskich szczególne znaczenie. P. Gossler chce podobno zbadać praktycznie pięką kwestyję sporną „humanistyczne, czy też realne gimnazyum“ i poinformować się przez osobistą inspekyję i orzeczenia wytrawnych pedagogów co do uuprawnienia jednego z nich, zaprzeczenie tylokrotnie. W tej właśnie dziedzinie zamierzone są pewne reformy.

W Berlinie spodziewają się memoriału kanclerza w sprawie angielsko-niemieckiej ugody. Treścią memoriału będzie prawdopodobnie przedstawienie przyczyn, które rząd spowodowały do zawarcia ogólnego traktatu i wynieszenie korzyści, jakie z niego czerpać będzie państwo niemieckie.

Prócz tego w memoriale będzie się mieć — wedle *Magdeburger Zit* — ciekawy pogląd na politykę kolonialną ogólnie i wynikiem drogi, która prowadzi do korzystnego rozwoju osad niemieckich w Afryce. Spodziewać się trzeba, że wojskowa strona całej polityki, przewidywaniem zaś przysłała siła i ustroj pułków afrykańskich znajduję uwzględnienie w piśmie kanclerza.

Post jednak donosi, iż żądania sultana zanzibarskiego do odstąpienia wybrzeża wschodnio-afrykańskiego tak mają być wysokie, że w lonie rzędu panuje przekonanie, iż wcale się wdawać nie można z sultanem o żądane sumy w rokowania i że rząd niemiecki będzie zniewolony zastosować tutaj zastrzeżenie, wyrażone w paragrafie 1 ugody niemiecko-angielskiej z dnia 1 lipca b. r.

Przejeżdżający niedawno przez Berlin z Hanoweru do Konstantynopola turecki generał Kamphöfer basza był przyjmowany przez kanclerza Capriwego. Wypadek ten dla berlińskich kręgach politycznych pochoł do rozmaitych przypuszczeń, pisma niemieckie stoli przypominają, że kanclerz z jeneralem stojącym w służbie Porty już dawniej był zaprzyjaźniony osobście i że spotkanie dawniejszych kolegów nie ma politycznego znaczenia.

W sprawie reform finansowych ministra Miqela otrzymuje *Hamburger Correspond.* doniesienie, według którego nie zmiana ustroju podatków bezpośrednich i pośrednich będzie pierwszą jego reformą finansową, ale w pierwszym rzędzie zamierza postarać się o reformę podatku od spadków i że z tem w związku jest podróż obecna sekretarza stanu Maltzbana do południowych Niemiec.

Magdeburger Zit, niegdyś wielka zwolenniczka Bismarcka, omawia teraz wyrażenie jego, że on byby wołał w miejsce wydalenia socjalistów z poszczególnych okręgów zaprowadzić banicyę z kraju. Przychodzi ona do takiego zdania: „Przyznamy otwarcie, że uważamy za wielkie szczęście dla narodu niemieckiego i rozwoju naszego ekonomicznego i politycznego życia, że zamiar tego nie zdołał doprowadzić do skutku; wątpimy bowiem, czy wtedy wybuch rewolucyji możnaby powstrzymać, gdyby miano wobec socjalnych demokratów w Niemczech zastosować środki, które już dawno z ustanowadawstw innych narodow zniknęły. Wreszta powtarzamy tu raz jeszcze, że nikt żyły nie jest winien, iż socyalizm w Niemczech doszedł do takiej potęgi, jak były kanclerz rzeszy. Panował on przeszło ćwierć wieku i to z takim absolutyzmem i nieograniczoną władzą, jakiej żaden minister przed nim w Niemczech nie posiadał. Stosunki wewnętrzne, jakie nam po długich swych rządach pozostawił w spuźninie, są jego dziełem i on jest za nie odpowiedzialnym przed historyą.“

Referent Dr Roszkowski miemni, że Rada miejska winna wnieść petycję do Koła polskiego w Wiedniu, iżby sprawa poruszona zajęła się ją poparło. W motywach wniosku wskazał referent, że o fakultet medyczny ubiegają się w tej chwili cztery miasta: Lwów, Czerniowce, Berno morawskie i Olomuniec. Które z nich otrzyma, trudno przewidzieć; jest wszelkie prawdopodobieństwo, że Lwów. Idzie jednak o to, żeby pod względem materialnych warunków, przez te miasta ofiarowanych, Lwów nie stał na ostatniem miejscu. Czerniowce (miasto) ofiarowały na rzecz założenia fakultetu 30,000 złr. Sejm zaś bukowiński ze swej strony przyrzekł 70,000 złr. Zachodzi więc potrzeba, żeby miasto Lwów ofiarowało co najmniej tyle, w stosunku do swej ludności, ile dają Czerniowce. Dlatego też magistrat i sekcya proponują, żeby oprócz 30,000 złr. gotówką, ofiarowało jeszcze odpowiedni plac pod budowę fakultetu. Ostatnie wnioski opiewają tedy:

1. Aby przyspieszyć założenie Wydziału lekarskiego przy Uniwersytecie lwowskim, gmina miasta Lwowa ofiaruje pod budowę zakładów, dla rzeczonego zakładu potrzebnych, bezpłatnie na własność odpowiednią przestrzeń gruntu z parceli miejskiej na Piekarskiem, gdzie dawniej była szkoła dla drzew owocowych, oraz zobowiązuje się z funduszow miejskich przyczynić się do kosztów założenia fakultetu medycznego jednorazową sumwą w kwocie 30,000 złr.

2. Rada poleca magistratowi, aby wniósł petycję do Sejmu krajowego o przeznaczenie również na ten cel odpowiedniej kwoty z funduszow krajowych.

3. Rada odniesie się do Koła polskiego w Wiedniu, aby ono uważało tę sprawę jako sprawę Koła i jak najenergiczniej ją poparło.

Wnioski powyższe uchwaliła Rada bez rozprawy i jednomyślnie.

W formie nagłej przedstawił referent p. Solski sprawę następującą: Celem trwałego uczenia przez gminę chwili przewiezienia zwłok Adama Mickiewicza do kraju, Rada miejska nebwała, iż jedna z nowo budujących się szkół miejskich, mianowicie na placu Castrum, jako najokazalsza, nosić będzie imię „Adama Mickiewicza.“

Rady Dr Piętko przedłożył wnioski co do kreowania 20 posad nauczylicy religij w szkołach miejskich, a to: 10 katechetow obrządku rz. kat., 4 obrządku gr. kat. i 6 wyznania mojżeszowego, kosztem sumy 4026 złr. 50 ct., do preliminarza budżetu na rok przyszły wstawić się mającej.

Uchwalono bez rozprawy.

Wiceprezydent Dr Marchwicki oznajmił, że komisya, wyznaczona do sfinansowania pożyczki 800,000 złr. (t. zw. koszarowej i szkolnej) przedkładała te operacyę z gal. Kasą oszczędności pod najkorzystniejszymi dla gminy warunkami, a mianowicie zaciągnięto pożyczkę na 4½% i 1/10 amortyzacji, na spłatę w 50 latach i pod warunkiem zahipotekowania na realnościach miejskich.

Przyjęto do wiadomości bez rozprawy.

KRONIKA.

Kraków 26 lipca.

— **Zapiski osobiste.** Bawi chwilowo w naszym mieście p. Pius Welczński. Z trzymał się tu dla sprawy samowien, wykonanych dla rodziny hr. Potockich; niedawno był w Petersburgu, a ostatnie czasy w Zakopanem. — Prof. Rosner powrócił dziś z Jaworza do Krakowa.

— **Z Uniwersytetu.** Pp. Edmund Kleemanns Anton Nowoszyński, rodem z Rzeszowa w Galicyi i Izrael Landau, rodem z Krakowa, otrzymali dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Drów praw.

— **Minowania.** Prezydent Ministrów hr. Taaffi, jako Minister spraw wewnętrznych, mianował adjuktka budownictwa Leona Krobickiego, inżynierem budownictwa państwowego w Galicyi.

Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykantów sądownych: Kasimiera Józefa Bogdanowicza, Leona Berżnickiego, Włodzimierza Józefa Ruzina, Stanisława Kaimierza Górskiego i Bżylego Malarzewicza, asyulantami sądownymi.

Rada szkolna krajowa zamianowała stalego nauczyciela Mikolaja Czemeryńskiego w Worobijówce, stalego nauczyciela szkoly etatowej w Kurowach; tymczasowego nauczyciela Franciszka Czechowice a w Pokropiwnie, stalego nauczyciela szkoly etatowej w Pokropiwnie; tymczasowego nauczyciela ml. dzieg. Franciszka Ostaszewskiego w Strzyżewie, stalego nauczyciela młodszy 3-klasowej szkoly etatowej w Strzyżewie; tymczasowego nauczyciela religii mł. Abrabama Bera dw. im. Rosenbluma (false Pommeranca) w Jarosławiu, stalego nauczyciela religij mojżeszowej w szkole etatowej 6-klasowej z 4-klasiej w Jarosławiu; tymczasową nauczycielką Felicyę Hanulównę w Wernyi, stalego nauczycielką szkoly etatowej w Wernyi; tymczasową nauczycielką młodszą Felikę Karszelewską w Haczowie, stalego nauczycielką młodszą, zawiadującą szkola filialną w Jablonicy polskiej.

— **Adres Rady miasta Krakowa** dla Arcyksiężniczki Maryi Waleryj jest już zupełnie gotowy i deis wieczorem wysłany zostanie do Namiestnictwa we Lwowie, które następnie wraz z innymi pamiątkami kraju naszego zjść go wręcz cesarskiej. Podaliśmy już tekst adresu i malowań ozdabiających go p. Stachiewicz, dziś mieliśmy sposobność widzieć już oprawiony adres i przyszedł sposob, że przedstawia on się wspaniale. Adres oprawiony jest w biały, jedwabną materję, a na wierzchu wyhaftowany złotem przez p. Żarską wielki orzeł cesarski. Adres ozdoby jest odpowiedni okuciem. Roboty introligatoryskie wykonał tutejszy introligator galanteryjny p. Schrott, a roboty drukarskie drukarnia *Caseu Fr. Klucyńskiego i Spółki*.

— **W sprawie restauracji kaplicy Zyguntowskiej na Wawelu.** Kapituła katedralna krakowska udala się była do centralnej komisyi konserwatorskiej w Wiedniu z prośbą o przyznienie się do kosztow restauracyi tak cennego zabytku sztuki, jakim jest kaplica Zyguntowska na Wawelu. Podanie kapituły poparte było gorąco przez miejscowego konserwatora. Komisya centralna konserwatorska zajęła się sprawą i w drodze urzędowej za pośrednictwem władz zażądała opinii tutejszego Starostwa, mianowicie co do stanu kaplicy i potrzebnych na jej restauracyę kosztow. O ile wiemy, p. nadziżynier Saare wygotował operat w duchu nader żywym dla sprawy. Jest nadzieja, że krok w tej mierze kapituły, przy żywości wszystkich czynników, odniesie dobry skutek i że będzie on miał znaczenie dla restauracyi kaplicy.

— **Przygotowywanie się Krakowa do udziału w wystawie turyńskiej.** Pan dyrektor Niedziałkowski

poszedł już gromadzić materiały, z którymi miasto nasze stanie na wystawie w Turynie. Dzisiaj rozpoczęto z fotografij p. Kriegera wybierac te, które przedstawiają najcenniejsze zabytki i starożytne zmaty Krakowa oraz jego świątynie i bamiątki. Kolekcyja ta obejmuje 300 sztuk fotografij, a są w niej liczne rzeczy, które, zdaniem znawcow, nawet na klasycznej ziemi włoskiej zniecie i podają wywołują. Oprócz zabytkow Krakowa, zamierzono jest wysłać na wystawę naszego miasta, z XIV, XVI, XVIII i XIX wieku. Dany te będą cennym materialem do rozwoju i historyi miasta. Jak już donieśliśmy, będą wyslane także plany urzędow sanitarnych i rozmaitych inwestycyji, których ostatnie czasy tak wiele przeprowadzono. Cały ten obfit materiały zawieszono do Turynu p. dyrektor Niedziałkowski i tam układy tak, by z miastem naszym każdy zwiadzający mógł się łatwo i dokładnie zapoznać.

— **Z budowl miejskich.** Roboty około budowy szkoly karowej przy ul. Starowiślnej postępują bardzo szybko i nie ulega już wątpliwości, że budynek z dniem 15 sierpnia b. r. ukończony zostanie, na cele szkolne oddany będzie z nowym rokiem szkolnym. Dziś już ocenę można, że budynek ten będzie miał najupełniej dogodnie pod względem higienicznym jak podgogicznym sala.

Most żelazny na Rudawia w ulicy Zwierzynieckiej, którego budowę Rada miejska uchwaliła, będzie z końcem października gotowy. Fabryka w Zúptau pracuje z pośpiechem nad ukończeniem konstrukcyi żelaznej, która tu na miejscu już 15 października smontowana zostanie.

Naprawa mostu w ulicy Wolskiej jest na ukończeniu, przy budowie zaś mostu w ulicy Smoleńsk zakładają się obecnie belki tak, iż most około 10 lub 15 sierpnia do użytku publicznego oddany już zostanie.

— **Park prof. Dra Jordana** dozna pewnego przekształcenia pod względem terytorjum. Mianowicie część parku od strony północnej sąjędą będzie pod tor wysoyowy, a za odstąpioną część przyznane będą parkowi inne parcele. Na to odstąpienie części parku pod tor wysoyowy skłania się prof. Dr Jordan jedynie z tego względu, iż ustąpienie jest nieuniknione, by zapewnić powodzenie międzynarodowemu wyścigom w Krakowie. Bez odstąpienia części parku tor wysoyowy byłby niemożliwy. W razie odstąpienia tor ten będzie odpowiadał swojej długości torowi lwowickiemu. Towarzystwo wyścigow, oceniając cętarę, jaką park poniesie, gotowe jest zrobić wszelkie ułatwienia na nowych parcelach tak, by park nie był narazony na ofiary materialne. Towarzystwo wysoyowy nabyło także potrzebne dla siebie gruntu od osób prywatnych.

— **Muzyka krakowska** grać będzie jutro po raz ostatni w Parku na Woli Justowskiej. Po raz ostatni dlatego, albowiem kupno instrumentow od Towarzystwa weteranow wojskowych nie mogło przyjsc do skutku, muzyka więc musi się postarać o nabycie instrumentow. Wydział krajowy udzielił muzyce subweneyi w kwocie 50 złr. Jutro w niedzielę w lokalu Iby handlowej odbędzie się o godzinie 12 w południe posiadzenie grona obywateli celem omówienia sposobow, jakiemuż można przyspęszyć rozwój muzyki i założyć Towarzystwo, mające za zadanie opiekę nad nią.

— **W parku krakowskim** odbędzie się jutro w niedzielę d. 27 b. m. koncert muzyki wojskowej 56 go pułku pod kierownictwem p. kapelmistrza Langera.

— **Na kapitule konwentu OO. Reformatow**, odbytej w Wieliczce w dniach 15, 16 i 17 b. m., wybrano prowincyałom O. Joachim Maciejczyka, gwardyanem konwentu w Przemyslu O. Eugeniusza Dudzińskiego, wikarym O. Korneła Strzelchowskiego, natomiast O. Romana Deszczyk, a magistratami: OO. Filipa Sosna i Egidyusza Mindowicza.

— **O strasnym wypadku** donosi *Gazeta Przemyska*: P. Bolesław Zipse, obywatel m. Przemysla i majster ślusarski, dorobiwszy się zmnudną i rzetelną pracą znacznego majątku, postanowił, czując się ostarbionym na siłach, zaniechać dalszej pracy i osiągnąć przy rodzinie, zamieszkałej w Kolumyjskiem. W tym celu sprzedał dwie realności, które posiadał w Przemyslu i ze znacznym zasobem pieniędzy, bo z sumą około 40,000 złr. wsiadł w poniedziałek do pociągu popiesznego, odhodzącego o godzinie pół do 2ej popołudniu z Przemysla do Lwowa. Między Mościskami a Choroniczą, tak przynajmniej przypuszczają, chciał Zipse przejsć z jednego wagonu do drugiego i czy też dla braku łączucha ochronnego obok pociągu, łączącego wagony, czy też że pociąg pod nim się sunął, spadł z pociągu pod koła pociągu i przejechały sgrzną na miejsce. Gdy pociąg zatrzymano, spostrzeżono rozciętą twarz i nieszczęśliwego. Przy zwłokach postawiono straż i wiadomosci o wypadku odnośny sąd i magistrat w Przemyslu.

Po pojawieniu się tej wiadomości, Dyrekcya kolei Karola Ludwika zawiadomiła dzienniki, który pierwszy o wiadomości o *Gazeta Przemyska* powtórzył, że tak p. m. t. jak łącznych ochronny były w zupełności należytym stanie i z tego powodu wypadek nie mógł nastąpić. Dyrekcya przypuszcza, iż w danym wypadku mogło nastąpić jedynie samobójstwo. Dalsze dochodzenia zapewne wykaza, czy samobójstwo jest w istocie usadnione.

— **Realności.** Ojciec św. spadkobierca Donoszą z Paryża, że zmarła tam przed kilku dniami markiza Plessis-Bellère, która zapisała Papieżowi testamentem pałac swój na Place de la Concorde, jeden z najwspanialszych w Paryżu, a prócz tego zamek Moreuil w Pikardyji, pelei cennych zbiorow sztuki, tudzież pięć milionow frankow w gotówce. Rząd francuski, chcąc okazać Watykanowi swe żywe i stałoby Apostolskiej usposobienie, uwolnił spadek od polity należytosci skarbowych, za co Papież pamiętnie, w gorących słowach wyrażone sżyłi Francyi podziękowanie. Pałac na Place de la Concorde ma być urządzonym na rezydencyję mmonaryty.

— **Na kongres lekarski**, obecnie obradujący w Berlinie, otrzymali także zaproszenie lekarze francuscy, lecz ze względu patriotyzmu, a raczej z obawy niedać przyjaznego przyjęcia dług wahał się, czy w kongresie udział wzięąć mają. Wywiązła się stąd między prezesem komitetu berlińskiego Virohowem a lekarzem paryskim Huehard zajmująca korespondencya, której wynikiem, że lekarze francuscy zapewnieni przez Niemców o najprzejazniejszem przyjęciu, jakie ich czeka, zapomnieli o drażliwościach i sjechali do Berlina. Ciekawym epilogiem całego tego zajęcia jest ogłoszony w dziennikach list Dra Leona Le Fort, profesora chirurgii na uniwersytecie paryskim i jednego z ceteroh przez rząd na kongres wyznaczonych delegatow. Stwierdza on, że nikt Helmholtzowi nie poczynał zła, gdy ten pojechał na uroczystości w Montpellier, ani profesorom i studentom francuskim, gdy znakomitemu niemieckiemu przyrodnikowi urządzili wycieczę — i powiada dalej: Każdy jest patryotą na swój sposób; ja nim jestem, starając się według sił i zdolności wpłynąć na wasze, gdzie ojeżynie służyć i do jej coci przyczynić się można. Udamy się na międzynarodowy kongres ber-

liński, tak jakbyśmy pojechali do Wiednia, Londynu, Waszyngtonu i t. d., aby przez nas Francuzi wzięli udział w ruchu naukowym, aby poznać postępy przez naukę chirurgii na całym świecie w ostatnich latach osiągnięci i rozszerzając je u nas przytoczyć się do rozwoju nauki francuskiej...

o godzinie 7ej rano dnia 26 lipca stan jego był 743.0 mm, termometru 11.5 C. Wiatr zachodni.

W niedzielę dnia 27 lipca: Św. Kunegundy król.; w poniedziałek dnia 28 b. m.: Św. Innocentego i Wiktora.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Przyczynę do historyzofii „Nowej Reformy.“ Nadzwyczajny recenzent N. Reformy, ocenając w felietonie z 24 i 25 b. m. nową powieść niwy historyczną p. Rogoza p. t. „Na dziejowym przelomie,“ zawiej rającą według własnych słów sprawozdawcy „apoteozę husytyzmu“ i pełną najskrajniejszych wycozek przeciw „zgnębionym prawnym Rzymu“ „kwańniom i intrygom duchowieństwa,“ a przedstawiającą wielką postać Zbigniewa Oleśnickiego, jako prostego „szalibiera“ i „drąjającego ojczyznę“ — podnosi w najgorętszych słowach „odwagę przekonań autora“ i najpochlebniej wyraża się o jego „najszlachetniejszych i najzdrowszych zasadach.“

„Słuszną w zasadzie“ (sic!) myślą przewodnią powieści jest ta, że Polska husytyzmem nie przetrwała. Doprawdy, warto było tyle się rozpisać o słabym, jak przynajmniej sam sprawozdawca, utworze tenden ocyjnej belletrystyki, na to tylko, aby z dręczeniem zadowoleniem nacieszyć się inwektywami przeciw wszystkiemu, co poważnym umysłem jest najdroższemu! Wspaniale wyrażenie Szujskiego, iż jeżeli odrzucenie husytyzmu przez katolickiego ducha Polski było błędem politycznym, błąd ten zachował Polskę na jej stanowisku apostołstwa prawdy, śmie recenzent nazwał „komunalem pełnym hipokryzji.“

Niech żyje szoszerść! Wobec tych oświadczeń i wyznań chyba już nikt nie będzie mógł zaprzeczyć, że N. Reforma jest dziełkiem antikatolickim. Myślimy to wiedzieli oddawna.

Z teatru. Piękną Heleną przedstawianą będzie jutro w niedzielę po raz ostatni — z dodatkami nowych i wiele charakterystycznych tańców w trzech aktach.

Wystawa obrazów w Sukiennicach oświetlona będzie elektrycznie w poniedziałek od godziny 8—10 wieczorem.

Taryfa adwokacka wraz z rozporządzeniem ministerjalnym, wprowadzającą taką, wyszła z druku „Czasu“ w dogodnym do podręcznego użytku formie broszurki, po cenie 10 ct. za egzemplarz. Zamawiającym przesyła drukarnia „Czasu“ pod opaską za nadesłaniem 12 ct. w markach pocztowych. Broszurka ta jest o wiele wygodniejszą do użycia od rozsyłanej przez wiedeńską księgarnię Perlesa taryfy w formie plakatu.

W księcie św. Katarzyny w Krakowie na Kazimierzu znajduje się bardzo cenny stary arazzo, ofiarowany przed kilkunastu laty klasztorowi XX. Aaga styanów w darze od p. Stanisława Górskiego. Koberce ten odkryty jest kompozycjami figuralnymi, których znaczenie i związek dotychczas nie był wyjaśniony. Pan Creizenach, prof. Uniwerstytu Jagiellońskiego zwraca obecnie naszą uwagę, że treści tych przedstawień stanowią sceny z legendy o rycerzu łabędzia (Schwanenritter), tyle spopu larzowanym w naszych czasach przez Lohengrina Wagnera. Podanie opowiada, jak król Orient ścigał na polowaniu jelenia, nad źródłem spotkał pięką Beatrxi, panią kniei i ją potem wbrew woli swej matki Matabruny — poślubił. W czasie nieobecności Orienta zsztego wyprawa wojenną, urodziła Beatrxi naraz siedmiorgo dzieci, sześć synów i córkę, które wszystkie przysyła na świat ze srebrnym łańcuchem w szyi. Nienawistna Matabruna rozkazała jednemu ze śing wynieść dzieci do lasu i pozabić; królowi zaś doniosła, że Beatrxi urodziła scenę. Lecz sługa nie wykonał okrutnego rozkazu, a dzieci skłózne w lesie znalazł i wziął na wychowanie pustelnik Elias. Król powróciwszy wturcił niewinną małżonkę do więzienia. W tem zdrzyło się, że pewien myśliwy spotkał w lesie dzieci przybrane w owe łańcuch chy. Gdy doniósł o tem Matabrunie, ta poleciła mu dzieci zabić a łańcuch jej przynieść. Myśliwy powrócił do lasu, lecz w chwili gdy zbierał łańcuchy, dzieci przemienione zostały w łabędzie. Tylko najstarszy ze synów imieniem Elias (jak pustelnik wychowawca) nie był przy tem obecny i to go oceniło od losu rodu. Matabruna odebrała łańcuchy zamówiła z nich puchar z złotnika, który jednak jednego tylko łańcucha na to użył, pięć zaś pozostałych zachował. Niedzła pięknej B atr x dochoz d i k resu; i nikt objawia całą prawdę pustelnikowi, który młodszy syn a królewskieg Eli asa posyła na dwór ojca; zbrodnię Matabruny wykrywają się pięciorgu dzieci, zamienionych w łabędzie, włoznie łańcuch przy raca d. wną postać, tylko jeden z synów, którego łańcuch przekutym został, musi nadal

pozostać ptakiem, i on to jest owym łabędziem, który w operze Wagnera ciągnie łódź swego brata.

Kobieracz o św. Katarzynę przedstawia 4 sceny z tej opowieści i małego Eliasa karmiącego roduwstwo z mianem w łabędzie, Matabrunę z kubbkiem, aniola u pustelnika w lesie i powrót Eliasa na dwór królewski.

Dział ekonomiczny.

Ażio złota przy opłatach cłowych ustanowiło ministerstwo skarbu na miesiąc sierpień b. r. w wysokości 16 1/2% w razie niszczania tych opłat srebrem.

Międzynarodowy kongres rolniczo-leśny odbędzie się w Wiedniu w dniach od 2 do 6 września. Będzie on podzielony na ośm sekcji, mianowicie: dla ogólnego gospodarstwa rolnego, dla szczegółowych gałęzi gospodarstwa rolnego, dla inżynierii rolniczej, przemysłu rolniczego, oświaty rolniczej i stacyi doświadczalnych, dla gospodarstwa leśnego i ogólnych kwestyj ekonomicznych.

Międzynarodowy targ na zboże i nasiona odbędzie się w Wiedniu dnia 25 i 26go sierpnia b. r.

Zbiór chmielu, który zapowiadał się pomyślnie z wiosną, obecnie stał się wątpliwym. Nietylko znaczne szkody w plantacjach chmielu we wschodniej Galicyi zrzadziły gradobicia, lecz — co gorz — pojawiły się na kwiatkach już łodygach mszyce i śnieżki zwana „czernuszką“ i otóż nagle poczęły widnąć liście i kwiecie.

O klęsce tej donoszą z wszystkich stron kraju, z zachodu i z Podola, a powiaty lwowski i żydaczowski — posiadające bardzo wiele umie jętnie prowadzonych plantacji chmielu — najbardziej dotknęła ta plaga, niszcząc prawie doszczętnie wszelkie nadzieje jakiegokolwiek dochodu z chmielu.

Wiedeń 26 lipca. (Telegram biura koresp.) Stan Austro-węgierskiego Banku z dnia 23 lipca 1890 r.: Banknoty w obiegu 394,463,000 zlr. (- 5,651,000) Zapas kruszcowy . 244,148,000 „ (+ 128,000) Portfel wekslowy . 142,065,000 „ (- 1,574,000) Lombard 19,837,000 „ (- 2,693,000) Rezerwa w banknotach nieopdatkowany 53,522,000 „ (+ 5,573,000) (Liczby pomieszczone w nawiasach oznaczają różnicę w porównaniu z wykazem z poprzedniego tygodnia. Przyp. Red.)

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 26 lipca. Z Rzymu donoszą do Pol. Corr., iż pełnomocnik rosyjski przy Watykanie p. Izwolski, który właśnie rozpoczął swój urlop, udał się przedewszystkiem na pewien czas do Engadinu. Wyjazd Izwolskiego tłumaczy powszechnie w tym duchu, iż rokowania między rządem rosyjskim a Stolicą św. zostały zerwane i że ponownie ich podjęcie na razie nie jest zamierzonym. Niem obecnie żadnego przedmiotu, co do którego mogłyby się toczyć rokowania, mające widoki porozumienia.

Serajewo 26 lipca. Minister Kallay podziękował radzie gminnej za powziętą uchwałę względem wystawienia mu pomnika, ale prosił stanowczo, aby odstąpiła od tego zamiaru. Oświadczył on, iż widzi dostateczną dla siebie nagrodę w tem, że naród uznaje, iż rząd tylko jego dobra pragnie i w tych usiłowaniach rząd popiera.

Berlin 26 lipca. Jest już rzeczą stanowczo postanowioną, iż kanclerz Caprivi towarzyszyć będzie cesarzowi Wilhelmowi w jego podróży do Rosyi. Cesarz okrętem uda się do Rewal, gdzie wyładuje 17 sierpnia. Ztamąd odbędzie się dalsza podróż do Narwy, widowni rosyjskich manewrów wojskowych, jakie się odbędą podczas pobytu niemieckiego cesarza w Rosyi.

Belgrad 26 lipca. Z powodu artykuła, omawiającego władzę dyscyplinarną ekskrła Milana nad królem Aleksandrem, został dziennik Mali List skonfiskowany. Dziennikowi zostanie wytoczony proces prasowy o obrazę majestatu.

Mityng postępowców w Dragocuzie został przez radykalnych rozbity. Policja musiała interweniować.

Belgrad 26 lipca. Garaszianin ma tu powrócić we wrześniu przed wyborami. Tymczasem zaś utworzył się z wybitniejszych osobistości komitet, który objął przywództwo partii postępowej i jej organu Videlo. Przywódca partii liberalnej Avakumowicz nie chce wprowadzić złączenia się z partją p. stepową, ale zamierza porozumieć się z Garaszianinem co do wspólnej akcji podczas kampanii wyborczej, aby uzyskać możliwie silną opozycję przeciw radykalnym.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 26 lipca. Polit. Correspond. dowiaduje się z wiarogodnego źródła w Belgradzie, że sultan zezwolił na odroczenie sprawy biskupów bul-

garskich w Macedonii, a to wskutek przedstawień ekumenicznego patriarchy i synodu, pobudzonych do tego przez Serbię i Grecję.

Rzym 26 lipca. Papież przyjmował posła pruskiego udającego się na urlop.

Dzienniki urzędowe ogłasza udzielenie przez ministra marynarki złotego medala pamiątkowego czarnogórskiemu następcy tronu, za złyczenie pomocy dwóm barkom włoskim w Antivari.

Gastein 26 lipca. Cesarzowa z arcyksiężniczką Maryą Waleryą odjechała rano do Ischl.

Koburg 26 go lipca. Przybył tu książę Ferdynand.

Bergen 26 lipca. Przybyły niemieckie statki wojenne „Hobenzollern“ i „Irene.“ Cesarz udał się wczoraj na ląd i zakupił różne materiały futrzane i przedmioty jubilerskie. Mówią, że dziś w południe odplywa cesarz do Ostendy, gdzie wspaniale czynią przygotowania na jego przyjęcie.

Paryż 26 lipca. Siedle oświadcza, że niemi knięcia jest rzeczą wyznaczyć ankietę parlamentarną, któraby zajęła się zbadaniem stanu floty i nadużyte zarządu marynarki.

Ambasador rosyjski był obecny, jak eskadra, do manewrów przeznaczona, do portu w Cherbourg przybyła.

Paryż 26 lipca. Liberté potwierdza wiadomość dziennika Matin co do rozpoczęcia się mających wkrótce rokowań między Francją i Anglią, względem odszkodowania za Zambiar. Ugoda będzie dla Francji ze wszzech miar pomyślną. Francya uzyska swobodę akcji na całym obszarze między Algierem, Tunisem, Kongo i Senegalem.

Paryż 26 lipca. Poselstwo chilijskie podaje do wiadomości, że porządek w obwodach sles-trowych już przywrócono. Wiadomość o bombardowaniu falszawy. Niepokoje strejkingowych w Valparaiso stłumione.

London 26 lipca. W Izbie gmin toczy się dalsza rozprawa nad bilem holenderskim. Admirał Maynean, Aterley i Jones zgadzają się na ugodę; natomiast Leighton oświadcza, że nie mógłby głosić za bilam, gdyżby rząd nie dał zape wnienia, iż kompetentne sfery w południowej Afryce z ugody są zadowolone.

London 26 lipca. Izba gmin przyjęła bil holenderski w drugim czytaniu 209 głosami przeciw 61.

London 26 lipca. Według doniesień z Newcastle, przyjęto i ugodono obcych marynarzy, wielu za mniejszą opłatą, a to wskutek tego, że organizacje się strejk w portach północnych.

London 26 lipca. Biuro Reuters donosi z Konstantynopola, że ambasador rosyjski wręczył Porcie notę, w której rząd rosyjski poczytuje ustępstwa poczynione w sprawie biskupów bułgarskich za ponizające sultana. Żądania Bułgaryi były tylko manewrem, użytym ku utwierdzeniu tronu Ferdynanda. Nota dodaje, że takie przedkładające sięstępowanie Partya poważnie może mieć konse kwencye.

Bruksela 26 lipca. Izba przyjęła 95 głosami przeciw 10 konwencyę Belgii z państwem Kongo. Bernaert oświadczył, że Francya żadnego nie zalażyła protestu, a życzy sobie tylko równie do brogo sąsiedztwa z Belgią w Afryce, jakiego do znaje w Europie.

Lizbona 26 lipca. Izba panów uchwaliła podwyższyć wszelkie opłaty o 6 procent, z wyjątkiem procentów długa publicznego i podatku dochodowego.

Belgrad 25 lipca. Widocznie od Garaszianina pochodzący artykuł Videla rozberra powody ponowionej akcji partii postępowej; nie sądzi ona do tego celu, aby objąć rządu, ambicje jej skromne; w zakresie spraw zagranicznych pragnie tylko tego, aby Serbowie na ziemi serbskiej tylko serbskiego strzegli interesu.

Zofia 26go lipca. Rozszerzane wiadomości o skazaniu na śmierć oficerów, podoficerów i żołnierzy w Zofii, Plewnie i Wracy, są najzupełniej bszpodstawne. Księcia Ferdynanda oczekują tu w ciągu czterestnat dni.

Konstantynopol 25 lipca. Agencya Konstantynopolitańska donosi, że kroki poczynione przez Rosję z okazji zamianowania biskupów bułgarskich, nie polegały na wręczeniu noty, tylko jedynie na tym, że Iwanow, pierwszy dragoman poselstwa rosyjskiego, podał wielkemu wizerowi treść depeszy Giersa, oświadczającą, że uchwalone udzielenie baretoów biskupom bułgarskim jest wzmocnieniem niennanego rządu, przez co uczu cia rosyjskie obrażać musi; przeciw temu musi się Rosya zastrzeż.

Ekumeniczny patriarchy prosił wczoraj sultana o audyencyę, której mu odmówiono. Pozostawił promemoria, w którym ponowił swoje zarzuty, a ewentualnie wyraził życzenie, ażeby biskupi bułgarscy za szczytami ucznani zostali, a kler bułgarski w Macedonii odrębnie nosił odznaki.

Nowy Jork 26go lipca. Wojska Guatemali wytrale wal zylw 25go lipca pod Cuatpegua i Chingo, gdzie obie strony wielkich strat doznały. Mówią, że wojska guatemalskie wypędziły wczoraj siły zbrojne sausalwadorskie z Guatemali.

NADESŁANE. (Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Nowym lekiem, wykazującym wielkie wyniki w zatkanui stoła, niemieniu uczuci w dolnych częściach ciała, braku apetytu itd., są prawdziwe poprawne pigułki szwajcarskie A. Brandta. Szczegółowemu połączeniu z głównym pierwiastkiem casara sągrada mają do zawdzięczenia pokup u wszystkich ciępięcych. — Należy żądać w aptekach wyraźnie prawdziwych paprawnych pigułek szwajcarskich A. Brandta z czerwonym gwiazdą. (1048-2-4)

Z kolei państwowych. Stacya Siechów, położona na szlaku Lwów-Stanisławów, która była otwartą dotychczas tylko dla ruchu osobowego i pakunkowego, otwarta będzie z dniem 1 sierpnia 1890 r. także dla ruchu towarowego w pełnych ładugach.

KWIZDY c. i k. uprz. plyn przywrotczy (woda do mycia koni) prawdziwy tylko ze znakiem ochronnym jak obok, do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach państwa austro-węgier. Cena 1-40 zlr. Główny skład w aptece obwodowej w Korneburgu pod Wiedniem Fr. J. Kwizdy c. i k. anstr. i kr. rum. nadwor. dostawcy wyrobów weter. (417 6-11)

Nowa wyborna i najtańsza woda szczawiowa (1569-4-12) ze zdroju Elzbiety J. ARTUR GERMAN wysyłka wód mineralnych w Szolywa, w Górnych Węgrzech. Do nabycia we wszystkich handlach. Cena 14 ct. za półlitrową fiaskę.

Pociągi na kolejach żelaznych w Krakowie. (Od dnia 1 czerwca 1890 r.)

Table with columns for departure (Odehodzą z Krakowa) and arrival (Przychodzą do Krakowa) times for various train lines like POCIĄGI KOLEI, Północnej Cesarza Ferdynanda, Karola Ludwika, and Kolei Państwowej.

KURS TELEGRAFICZNE. Wiedeń 26 lipca 2 godzina 30 min. popoł.

Table of telegraphic exchange rates for various currencies and commodities, including gold, silver, and banknotes.

BERLIN 26 lipca. Banknoty anstr. 176 20 4% Listy likw. pol. 67 —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Kraków 26 lipca.

Table showing exchange rates for various currencies (Ruble, Marki, Francuski) and public papers (Wady, Obligacje, Losy).

Table showing exchange rates for various currencies and public papers, including entries for Wiedeń 25 lipca and Obligacje państwa.

Table showing exchange rates for various currencies and public papers, including entries for Gal. Karola-Ludwika, Losy, and Obligacje państwa.

Table showing exchange rates for various currencies and public papers, including entries for Lwów-Czern. opodat. 300, Losy, and Obligacje państwa.

Table showing exchange rates for various currencies and public papers, including entries for Lwów 25 lipca and Warszawa 25 lipca.

+ (1698-2-2)
Za spokój duszy ś. p.
Leona Bochenka
zmarłego d. 20 lipca 1886 r.
Mieczysława Bochenka
Profesora Uniw. Jagiell.,
zmarłego d. 29 lipca 1887 r.,
odprawioną zostanie
Msza św. żałobna
w kościele OO. Kapucynów
we wtorek dnia 29go lipca b. r.
o godzinie 10ej.

Podziękowanie.
W dniach tegorocznych popisów szkolnych odarzyła JW. Pani hr. Zofia z hr. Fredrów Szepczyka z Przytłoc, pilne i piękne nagrody, jak książkami do młodego, książkami do czytania, sztuczkami na odzież i t. d., a wreszcie ucznia i uczennice, wychodzących ze szkoły, jałowczkami i owieczkami, za co niniejszem serdeczne „Bóg zapłać“ składają: (1699)
Zarząd szkoły w Przytłocach i w Bruchnalu.

Zakład medalików
„Emanuel od Ś. Józefa“
w Krakowie przy ulicy Siennej pod Nr. 12.
Z dniem 1 sierpnia r. b. otwarty zostaje w Krakowie koncesjonowany przez Namiestnictwo i na mocy wydanej karty przemysłowej tutejszego Magistratu — **Zakład medalików**, który będzie posiadał zapas gotowych medalików z wizerunkami świętych, z polskimi napisami, oraz przyjmować będzie zamówienia dla wykonania na miejscu, o czym ma zaszczyt Wielebne Duchowieństwo, Osoby prywatne i Panów Kupców zawiadomić. (1643-3-3)
W niedziele i święta zakład zamknięty i żadnych interesów załatwiać nie będzie.

Portland Cement
Wapno Kufsteinskie
Gips murarski
najkorzystniej nabyć można (1333-7)
W HANDLU
Stanisława Feintucha
W KRAKOWIE.

Belwony, szmie nacychmiast
Pokoja wszelkiej dawnej i nowszej lakter.
Franciszka Christoph
LAKIER POLYSKOWY NA POSADZKI
Jedyny i wyłączny skład na Krakowie i okolice utrzymuje Dom handlowy pod firmą: (722-9-15)
Stanisław Feintuch, Rynek 6,
w ławorzniu u Th. Dendera, w Wieliczce u L. Windakiewicza.

Kwizdy
płyn goścowy
od wielu lat wypróbowany środek domowy — uznany środek wzmacniający przed i po wielkich znojach, długich marszach itd. itd.
Celem zapobieżenia pomylkom uprasza się przy zakupie zawsze żądać wyrobów Kwizdy i uważać na powyższy znak ochronny. Cena flaszki i zbr. w. a. Franciszek Jan Kwizda, apteka obwodowa w Kornenburgu pod Wiedniem, c. i k. austr. i kr. rumuński nadworny dostawca. (416-6-11)
Prawdziwy do nabycia we wszystkich aptekach austr. węgierskiego państwa.

Odznaczone na wystawach powszechnych w Londynie 1862 r., Paryżu 1867 r., Wiedniu 1873 r., Paryżu 1878 r.
Na spłaty fortepiana
dla Wiednia i prowincyi.
Fortepiana koncertowa, salonowa i krótka, tudzież pianina z fabryki znanej w świecie firmy wywozowej **Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu**, zbr. 380, 400, 450, 500, 550, 600, 650. Fortepiana innych firm od zbr. 280 do 350. Pianina od zbr. 350 do 600. (1146-16)
Skład fortepianów i zakład wyposzczenia
A. Thierfelder, Wien, VII, Burggasse 71.

KSIĘGARNIA
G. Gebethnera i Sp. w Krakowie
otrzymała na skład główny:
MOWA
przy sprowadzeniu zwłok ś. p.
Adama Mickiewicza
powiedziana w czasie nabożeństwa w Katedrze na Wawelu dnia 4go lipca 1890 r. przez **X. Wł. Chotkowskiego**.
Cena 60 ct., z przesyłką pocztową 65 ct.

Maateryały do dziejów ostatniego stulecia Rzeczypospolitej Polskiej.
Trzeci Maj i Targowica
zebrał i ułożył **S. Korwin**.
Cena 1 zbr. 50 ct., z przesyłką pocztową 1 zbr. 60 ct.

Przyczynę do dziejów naszej walki o wyzwolenie.
Pieśni Antoniego Szaszkiewicza
wraz z jego życiorysem wydał **Stefan Buszczyński**.
Cena 80 ct., z przesyłką pocztową 85 ct.

N. W. BERG. (1670-4-6)
PAMIĘTNIKI
o polskich spiskach i powstaniach 1831—1862.
Cena zł. 2., z przesyłką pocztową zł. 2-25.

PŁASZCZE GUMOWE
MĘSKIE I DAMSKIE
W WIELKIM WYBORZE poleca magazyn (1673-3-3)
W. Krzysztofowicza
w Krakowie linia A—B Nr. 37.

Koncyplenta
poszukuje Kancelaryja adwokata **Dra Fryd. Smutnego w Przemyślu**. (1678-3-3)

Aparata do mycia szyb
sztuka po 50 centów.
poleca handel (1673-3-3)
W. Krzysztofowicza
w Krakowie, linia A—B, Nr. 37.

Pewny zarobek.
Każy pilny mógłby zarobić dziennie 5 do 10 złr. uczciwie zarobić przez objęcie zyskownego zastępstwa artykułem wsędzie odbywającym.
Agentów ustanawia się we wszystkich miastach i miejscowościach monarchii, a przy odnośnej wiadomości stała miesięczna pensya wynagradza.
Oferty należy przesyłać pod adresem: **L. Lory w Budapeszcie, Hatvanergasse.** (168-2-2)

Papier klosetowy 15 c.
Schottwienner Papierfabrik.
Wien, VII, Kaiserstrasse 76. (1297-137-)

Przed naśladowaniem ostrzeżenie się usilnie. Żądać tylko ze znakiem ochronnym.
CARBOLINEUM AVENARIUS
najtańsza powłoka barwy orzechowo-brunatnej, chroni trwałe wszelkie z drzewa przedmioty, na wpływ powietrza wystawione, jak sztachety, szopy, magazyny, werandy, dachy gotowe, bramy i drzwi, wozy i plugi, szluzki mylnie i łazienki wodne itp. przed gniciem, butwieniem i grzybem. Każy robotnik może uskutecznie powłokami 5 klg. opłatnie zbr. 1-80. Deszcz. ozki powł. kane próbn. darmo. (707-19-32)
C. k. uprz. **ANTI-BAKTERION** c. k. uprz.
Jedyny bezwony środek odwietrzający do zupełnego usunięcia nieprzyjemnej woni z klosetów, szluzek, stajen itp. Chemicznie czysty zapożebia ochronnie przeciw zaradzie u bydła i służy jako środek przeciwny do przemiany ran. Prospekt, świad. i przepisy użycia darmo i opiat.
Fabryka karbolineum Amstetten
Avenarius & Schranzhofer.
Wien, III, Hauptstr. 84.

Pierwsze Ciągnięcie
14 sierpnia.
Tylko 1 zbr.
LOS Y Wiedeńskiej WYSTAWY
2 główne wygrane
50.000
zbr.
wartości.
Drugie ciągnięcie (1719-1-16)
15 października.
Każy Los ważny na oba ciągnięcia.
do nabycia w **KRAKOWIE** u **Jos. Altstädtera, Arona Eibenschütza, I. Grajowera i Adolfa Holzera.**

WEDŁUG ORZECZENIA
Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego
odpowiadająca w zupełności wodzie naturalnej z Francyi sprowadzanej
SZTUCZNA WODA
VICHY GRANDE-GRILLE
CELESTINS
(tansza o 50% od naturalnej)
wyrobu
kone. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz. pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego
K. RZAĆA i CHMURSKI w KRAKOWIE
właściciele Zakładu.
Broszury i cenniki rozsyła się franco.
Świadcetwo.
„Na przedstawienie Komisji dla popierania przemysłu krajowego, w zastósowaniu do celów leczniczych, Towarzystwo lekarskie krakowskie poświadcza niniejszem, iż wyrabiana w fabryce panów sztuczna woda Vichy (Grande Grille i Celestins), tak pod względem składu chemicznego, jako też i działania, w niczem wodzie tego rodzaju naturalnej nie ustępuje, i w zupełności ją zastąpić może“.
Dr. Jordan
Prezes Towarz. lek. krak.
Dr. Seiborowski w. r.
Przewodniczący komisji.

Medal ministerstwa handlu 1887.
Medal brązowy 1872.
Medal srebrny 1881.
ALFRED BIASION
optyk c. k. Kliniki okulistyckiej Uniwersytetu Jagiellońskiego, w Krakowie, Rynek 14.
MAGAZYN ZAŁOŻONY W ROKU 1801.
Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne.
Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju oraz klinik okulistyckich, posiadam zawsze znaczny zaopatrzonej skład we wszelkie możliwe przybory optyczne oraz szkła i oprawy w najlepszym gatunku, które podług recept tak zwyczajnych jako i kombinowanych przepisanych przez PP. Lekarzy Okulistów jak najdokładniej i sumiennie wykonują.
FABRYKA NARZĘDZI CHIRURGICZNYCH, ORTOPEDYCZNYCH I BANDAŻY.
GŁÓWNY SKŁAD ŚRODKÓW OPATUNKOWYCH I DO PIELĘGNOWANIA CHORYCH.
Ceny umiarkowane.

Na wystawę powszechną w Wiedniu i widowiska pasyjne w Amergau
odejście ze Lwowa 3 sierpnia o godz. 6 rano. z Krakowa o godz. 7 wieczór, osobny pociąg towarzyski po znizonych o połowę cenach na kolejach.
Wystawa tegoroczna w Wiedniu, swoją okazałością prześcignęła wszystkie tego rodzaju wystawy na świecie, a zwidanie jej ułatwia nie tylko zażożona c. na jazdy (tam i napowrót II kl. 28 zbr., III kl. 16 zbr. 85 c., z Krakowa do Wiednia tam i napowrót: II kl. 15 zbr. 60 c., III kl. 10 zbr. 40 c.), ale także tańszy wstęp na wystawę, tańsze pomieżka w dołach prywatnych i przewodnictwo Polaków po Wiedniu. W połowie sierpnia odbędą się w Praterze festyny śpiewaków z całej Europy. W końcu sierpnia targ zbożowy.
Widowiska pasyjne w Amergau, odbywające się raz na 10 lat, przedstawiają żywo i ukrzyżowanie Chrystusa, przez miejscowych aktorów dokonywane. Biletów jazdy po znizonych cenach, koleją lub parowcem i emibasami, z Wiednia przez Monachium do Amergau, dostarcza przedsiębiorstwo, które ułatwia pobyt w hotelach, bilety na widowiska i zwiedzenie zamków królewskich w Bawaryi.
Karty legitymacyjne do pociągu ze Lwowa do Wiednia, wydawane będą od 20 lipca b. r. w biurze ekspedycyjnym kolei galicyj. (Hotel Żorża) we Lwowie, tudzież przy kasach kolejowych w Brodach, Podwoleczyskach, Tarnopolu, Przemyślu, J.rosławiu, Sokalu, Rzeszowie, Tarnowie, Tarnobrzegu, Bochni — Krakowie, Oświęcimie i Dzieżdzicach. Bilety jazdy do tego pociągu, ważne są na dni 30.
Od zarządu podróży towarzyskich.

KAPIELE D^{ca} LAMAU w PARYŻU
Wyleczyć **PODAGRY, BOLEŚCI** w krzyżach i w wszelkich **REUMATYCZNYCH** się z **podagry, bolesci** najwłaściwiejszych **REUMATYCZNYCH** cierpienia było dotąd uważane za niepodobniestwo; a wszakże to dzisiaj stało się rzeczywistością. Aby się o tem przekonać dosyć jest wziąć jedną kapiel ciepłą z płynem **D^{ca} LAMAU** dla otrzymania natychmiastowej ulgi, a sześć kapieli dla zupełnego wyleczenia bez żadnego n. ebezpieczeństwa.
We Lwowie w apt. **PP. Mikolska, Wawiorskiego, Ruckera**; w Krakowie w apt. **PP. Rędyka i Wiszniewskiego.** (1570-25)

DOM ZDROWIA
konces. przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie,
ZAKŁAD LECZNICZY PRYWATNY
Dra Jana Gwiazdomorskiego
w Krakowie przy ulicy Łobzowskiej pod Nr. 32,
dom narożni,
w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny stawianym budynku.
Przyjmuje chorych obojgi pici na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacyi itd., z wykluczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych. Pokoje dla chorych należąco wentylowane, obszernie, z komfortem urządzone. — Korytarze i schody zimno opalane. — Czytelnia. — Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spacerowy dla chorych.
Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione.
WSZELKIE KĄPIELE W MIEJSCU.
Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnym utrzymaniem, apteką i kosztami opatrunków chirurg. od 4 zbr. do 7 zbr. na dobę.
Prospekta na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu. (1343-22-44)

IWONICZ
Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicyi), stacya kolei Transwers.
Szczaawy alkal. słone, jod i brom zawierające, skuteczne w chorobach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach, w chorobach skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie, niezżytach błon śluzowych, zapaleniach stawów i okostnej, oraz w rozlicznych chorobach kobiecych.
Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeczne.
Mleko, żentycyca, Inhalatoryum.
Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza.
Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja do końca września.
Mieszkania w I. i ostatnim sezonie o 1/3 część tańsze.
Rady lekarskiej udziela: **Dr. Kl. Dębicki**, b. asystent kliniki Univer. Jagiell., lekarz zakładowy. (777-20-20)
Zastępstwo sprzedaży wód mineralnych, soli i lugu na kąpiele domowe: **WPP. J. Wentz, J. Goldwasser** w Krakowie, oraz w aptekach miejscowych i prowincjonalnych, oraz w składach wód mineralnych.
Prospekta rozsyła opłatnie **Dyrekcya.**

Najlepszym, najtańszym, najpewniej. i najstarszym
ŚRODKIEM NAWOZOWYM
na buraki cukrowe, chmiel, wino, ziemniaki, len, uprawę jarzyn, jak wogóle wszelkie płody rolne, tudzież w każdej glebie trwale działającym, który może być udowodniony licznymi świadectwami uznanych słynnych gospodarzy wiejskich, jest **ZGĘSZCZONY NAWOZ Z BYDŁA** (Engrais de bœuf), który dostarcza punktualnie w ściśle p. reżonej zawartości azotu organicznego, kw. fosforowego i kalli, obok mniej więcej 60% organicznych substancyj pierwsze c. k. w. uprz. i pat. austr. węg. fabryki zgęszczonego nawozu z bydła w Tarnoszarzu i Aradzie (Brüder Sax). (923-42-56)
Centralne biuro w Wiedniu, III., Rennweg Nr. 20/20.
Próbki i broszury darmo i opłatnie.

Najtańsza, najlepsza, wypróbowana, brunatna i powłoka drzewna.
BARTHA ORYGINALNE KARBOLINEUM
chroni trwałe powleczone płoty, szopy, składy, wozy, narzędzia gospodarze, podłogi i t. p. przed gniciem, grzybem, butwieniem i owadami. W stajniach działa odwadniająco, i kilo starczy na 6 metr. sześcienn. Prospekt darmo. Gatunek zapewniony jako nieżarwany. Paczka próbn. 5 kilo. 1 zbr. 50 ct., 100 kilo 16 zbr. w Wiedniu. (1285-8-16)
Michał Barthel i Spółka, fabryki chemiczne
w Regensburgu-Wiedniu, X., Keplerg. Nr. 20 (firma założ. w r. 1781).

Molla proszki Seldlicke.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. MOLLA**.
Trwały i pewny skutek tych proszków w najpoważniejszych cierpieniach żołądka i trzewów brzusnych, kurczach żołądka, zażęgnięciu, zjadze, chronicznem zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby, sa stojach krwi oraz hemoroidach i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym proskom obszernie wzięcie
OSTRZEŻENIE.
Fahzywe wyroby będą sądownie łożane.
Cena zapieczetowanego oryginalnego pudełka 1 zbr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla
Jako weteran do skutecznego opstrywania gołca, reumatyzm, wszelkiego rodzaju bólów członków i spralżożoż, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleceżożoż, zapaleniach i wrzodach. Wewoztraznie z wodą smieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwołnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 ent.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp.
w Bergen (w Norwegii).
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc; przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach grzeżożoż, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych dzieł. (1250-28-50)
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użycia.
Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zbr. w. a.
Główny skład wysyłek u **A. MOLLA**, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben.
Upasza się Szanowną Publiczność wyrażnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy mają: w **KRAKOWIE** K. Wiszniewski apt., W. Rędyka apt., Ad. Siedlecki apt., F. G. alewski apt., M. Jawornicki i St. Feintuch kup., — w **BIAŁYM** E. Keler apt., — w **BRODACACH** M. Kulak apt., W. Landesberg aptek., — w **GURAHUMORA** E. Botetz aptek., — w **JAROSŁAWIU** J. Wisiocki aptek., — w **KOŁOMYI** Jan Sidorowicz apt., — w **LWOWIE** J. Beiser apt., S. Rucker apt., — w **NOWYM SĄCZU** W. Filipk apt., Kosterkiewicz wdowa, R. Jakubowski apt., — w **NOWYM TARGU** C. Laur., — w **PRZEMYŚLU** F. Nahlig apt., — w **RZESZOWIE** A. Karpinski aptek., C. Schaiter i Sp., — w **SAMBORZE** C. Marech apt., — w **SOKALU** E. Wysoczanski apt., — w **STANISŁAWOWIE** A. Strzemecki apt., — w **TARNOPOLU** F. Janrógiewicz apt., E. Franz., — w **TARNOWIE** W. Müldner i Spółka, H. Wierytycki, Fr. Leszczyński, Tad. Scharff, Stan. Pażowski apt., — w **UTANOWIE** J. Wronski apt.